Ut autem praemissa omnia, unanimi voto eorundem Sta-
tuum et Ordinum conclusa, pro rato, firmoque liabeantur; 
decernunt, ut elapsis tam vecturis, quam etiam pedestribus 
laboratoribus, nec non etiam exigendarum pecuniarum, qua-
rumuis Contributionum, statutis tenninis, uniuersos in extra-
datis per Exactores, Vicecomitibus et Judicibus Nobilium ad 
vadiandum datis, Judex, Yicecomites et Judices Nobilium, 
sine quouis respectu, etiam pro uniuersis restantiis severe va-
diari possint, atque valeant, authoritate eorundem Dominorum 
eis ipsis in hac parte attributa, et concessa, praesentem eorum 
Constitutionem sigillo Regni roborare voluerunt. Datum in 
praescripta Ciuitate Regia Montis Graecensis Zagrabiensis, 
Jeria tertia proxima post praetactum festum Beati Jacobi 
Apostoli, ultimo die Congregationis eorum generalis praeno-
tatae. Anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo 
octauo. 

Yiceprotonotarius Regni. 
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IV. 
1589. Május 29. 

Articuli Dominorum et Nobilium Statuuvique et Ordi-
num Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in generali eorum 
Conuentu, pro vigesima nona die mensis Maii, ex edicto Spec-
tabilis et Magnifici Domini Comitis Thomae Erdeödi etc. Comi-
tis et Bani, ad literatorium mandatum Serenissimi Principis, 
Archiducis Caroli, Domini eorum clementissimi, in hac Ciui-
tate Regia, Montis Graecensis Zagrabiensis celebrato, aediti et 

conclusi. 

In eodem itaque publico Conuentu idem Serenissimus 
Archidux Carolus, per Generosum et Magnificum Dominum 
Vitum ab Hallek Commissarium suum, certos Articulos Suae 
Serenitatis, cum de locis finitimis muniendis, tum vero com-
meatu militibus gratis praestando, ac quadringentis haramiis 
cond rcendis et intertenendis, aliisque, publicum bonum spec-
tantibus exhiberi curauit. Quibus iidem Status humiliter per-
ceptis et intellectis, Suae Serenitati cum praefatione in gra-
tiam Suae Serenitatis perpetuorum seruitioruin, ac bumillima 
sui commendatione, per literas eorum articulatim bumillime 
dederunt responsum. De quibus quidem Articulis, iuxta eorum 
posse, quantum pro praesenti, de muniendis locis finitimis ac 
aliis necessitatibus Regni talem fecerunt ordinationem. 

Imprimis, quia ad propugnaculum finitimum Carlosta-
dium videlicet. primo quoque tempore muniendum, petuntur 
nouae vecturae et laboratores cum prioribus restantiis. Dum 
igitur buius muniendi propugnaculi, eiusque summa necessitas, 
tum oretenus per dictum Dominum Vitum ab Hallek etc., 
quam ex continentia praetactorum Suae Serenitatis Articulo-
rum, coram eiusdem Statibus proponeretur; certi et quam plu-
riini Nobiles in propiuquo eidem Carlostadio residentes et 
bona possidentes, eisdem Statibus et Ordinibus non sine in-
genti dolore ac etiam solenni protcstatione contra praesidiarios 
milites in eodem stipendia merentes, querulose et lamentabili-
ter proposuerant: Qualem insolentiam 11011 modo coloni ipso-
rum, verum etiam iidem quoque Nobiles ab eisdem militibus 
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contiimis vicibus experiri coguntur; pars enim eorundem mili-
tum, nescitur unde instigata, frumenta, boues et id genus 
ubiuis reperta aceipit et abripit, nec secus, quam persoluto 
quodam damnabili per eos excogitato vadimonio, saepe pe-
corum ipsorum pretium superanti, buiusmodi res et pecora 
Hominis eorum remittunt; interdum dum non esset, quo 
redimerent, mactant; quae res eo magis eosdem miseros No-
biles, ibidem in vicinio bostili residentes, cum eorum colonis 
premit, quod ea, quae maximo laboré et metu ab boste defen-
dunt, domesticus miles vino et crapulae plerumque deditus, in 
priuatos usus conuertit. Unde fit, ut plurimi miseri, relictis 
eorum aedibus, magis militis buius direptionibus quotidianis, 
quam bostilis manus, metu pertaesi, ad tutiora loca sese 
contulerunt. Sicque Confinia ipsa, dupplici ratione vastari et 
desertari solent. Propter quod iidem Status, humillime suppli-
Carunt Suae Serenitati, ut tani serpienti et repenti malo, primo 
quoque tempore, per opportuna remedia, clementer prouidere, 
licentiamque lmiusmodi et damnosam militum insolentiam 
compescere atque direpta restitui facere velit. Nibilominus 
confisi plurimum iidem Status in Sua Serenitate, ut deinceps 
buiusmodi cuiusuis militis perniciosi licentia coercetur, magis-
que defensioni, quam offensioni et direptioni miserae plebis 
rationem sit babiturus; itaque ad idem Carlostadium munien-
dum, non quantum rei magnitúdó exigeret, sed prout suppete-
rciit vires miseroruni colonorum, de bonis Domini Comitis a 
Zrinio Ozaliensis in Regesto, Sacratissimae Caesareae et Re-
giae Maiestatis specificatis, ex ista parte Colapis existentibus 
a singulo fumo per sex currus lignorum, seu roborum ad mu-
nitioüem ipsam necessariam; similiter et bona Suae Maiestatis 
Sacratissimae Dubouetz, nec 11011 Dominae Relictae Tersacliki, 
Castri noui, cum reliquis in pertinentiis eiusdem Castri bona 
liabentibus, iuxta conscientiosam limitationem Egregiorum 
(íeorgii Zuarcbki Yicecomitis et Francisci Aytliicb Judicis 
Nobilium vecturam ipsam roborum seu lignorum ad id neces-
sariorum praestare debebunt. Reliqua vero bona Transcola-
pina, quae ad Regestrum Suae Maiestatis non solent dicari, 
tani scilicet eiusdem Domini Comitis a Zrinio, quam etiam 
praefatae Dominae Tbersacbki, Poszilyeuo et Ribnik, ac 

1 5 8 9 . MÁJUS 2 9 . 4 : 6 1 

aliorum Transcolapim bona babentium. similiter iuxta eo-
rundem Yicecomitis etJudicum Nobilium conscientiosam lirni-
tatiouem eo pedestres praestare debebunt laboratores. Eadem 
quoque ratione uniuersae restantiae, tarn vecturarum quam 
manualium laboratorum, si quae forent ad munitionem ipsam, 
cum reliquis vecturis et manualibus laboratoribus praestabun-
tur, termino infrascripto. Huic vecturae et labori aduigilabunt 
iidem Yicecomes et Judices Nobilium fideliter et rationem 
reddent, 

Item fossatum circum arcem et Ciuitatem Yarasdiensem, 
ex inundatione Braui superioribus annis, aréna et coeno reple-
tum, iidem eines cum eorum suburbanis incolis, nec 11011 etiam 
colonis suis et dictae arcis Yarasdiensis purgare debebunt. 
Quibus et eorum praetactis colonis, per Status ipsos data est 
libertás ab omnibus labor ibus, per integrum annum, a prima 
die Augusti futuri mensis, usque alteram primam diem Augu-
sti anni 1590. Intra quod tempus, tum fossatum coeno et aréna 
purgare, Drauumque ipsum a violento in fossatum illud impetu 
recludere curabunt. Huic labori praefatus Dominus Banus, per 
speciales bomines suos et Judicem illius Ciuitatis animaduerti 
curabit, ne frustra tot labor es pereant. 

Ad munitionem Kaproncensem pro praesenti anno nulla 
vectura imponi potuit; nibilominus deputantur eo manuales 
laboratores de toto processu Georgii Herkffi, a singulo fumo 
per duodecim laboratores. ac praeteritorum annorum uniuer-
sae restantiae. 

Ad Sanctum Georgium deputati sunt duo processus pro-
pinquiores, videlicet Cosmae Korenszki et Cbristopbori Palffi, 
a singulo fumo per duodecim robora, longitudinis cubitorum 
similiter duodecim iustae proportionis. Demptis tamen bonis 
1\ euerendissimi Domini Episcopi Zagrabiensis ad Dombro et 
Castelli Lyudbregb, ac Domini Michaelis Zekel ad eadem lóca 
deputatis. Huic labori aduigilabit Dominus Capitaneus Ka-
proncensis, cui adiunctus est Egregius Joannes Budor, qui 
scliedas dabit colonis. 

Ad Czirkuenam vero bona Dominae Relictae Bra-
dacb et • Kerecbeni, in toto fúrni triginta unus cum dimidio: 
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pari ratione et vecturam et manuales laboratores necessarios 
praestare tenebuntur. 

Similiter ad Dombro muniendum deputatus est proces-
sus Georgii Fodróczi, videlicet a dimidietate uniuersorum bo-
norum, a singulo fumo per duodecim robora, cubitorum simili-
ter duodecim, iustae proportionis et a reliqua dimidietate 
eorundem bonorum, a singulo fumo per duodecim manuales 
laboratores. Demptis tamen bonis Krapinensibus Dominorum 
Ivegleuicb, fumis triginta uno, quae ad Castellum eorundem 
finitimum Totusseuina sunt deputata. 

Ad luanicb vero fortificandum, totus processus Joannis 
Gubassóczi et vecturas et manuales labores administrabit, 
prout et praecedens ad Dombro (sic). Demptis bonis Castri 
Cbaszaruarae, quae ad Rokonok sunt deputata. Huic et prae-
cedenti labori, praefatus Reuerendissimus Dominus cum Do-
mino Generali per suos speciales homines aduigilabit, et ra-
tionem seruabit. 

Praeterea, quia Zredicbki et Bresztk, cum aliis fortali-
tiis ad Colapim existentibus tam reparatione, quam aliis 
necessariis indigent; itaque ad ea loca fortificanda vecturam 
roborum a singulo fumo, per duodecim robora, longitudinis 
similiter duodecim cubitorum, prout et ad alia praescripta 
loca, demptis bonis praefati Peuerendissimi Domini Episcopi 
Zagrabiensis, quae ad luanicb deputantur, totus processus 
Tbomae Latzkouich administrabit, nec non etiam unius sessio-
nis Nobiles ab integris Curiis eorum Nobilitaribus, eundem 
numerum roborum praestabunt. Uniuersae vero restantiae 
eiusdem processus, ad fossatum circum quaque dicti Castelli 
Bresztk necessarium, primoque tempore effodiendum, sunt 
deputatae, opera et industria Domini Vicebani absoluendum. 

Processus vero Joannis Pálfíi, a singulo fumo per duo-
decim manuales laboratores eo praestabit. Demptis bonis prae-
fati Reuerendissimi Domini Episcopi ad dirutum Claustrum 
luanicbense, ac Capituli Ecclesiae Zagrabiensis ad fortalitium 
eorum finitimum Wiywtb, fulmine tactum, ac Bosyakouina; 
Dominorum Tabi ad idem Castellum Bosyako, nec non Caspa-
ris Petricheuich ad suum Castellum Miketincz deputatis. Hinc 
vecturae et labori idem Yicebanus cum suis Yicecomitibus et 
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.Tiidicibus Nobilium diligenter aduigilabit, rationemque omnium 
praemissorum tenere debeat, a praefato Domino Bano omnem 
superinde informationem babiturus. 

Ad Rokonok quoque, a fundamento per praefatum Do-
minum Banum nuper extrui coeptum, maximo emolumento 
borúm Comitatuum, processus Nicolai Cziganicb a singulo 
fumo, prout processus Latzkouich administrabit robora. Dem-
ptis bonis Relictae Dominae Bradacb et Kerechini, fumis 
triginta uno, cum dimidio, quae Czirkuenam fortificabunt. 
Item Castrum Cbaszaruara. in processu Joannis Gubassóczi, 
a singulo fumo per duodecim manuales lnboratores,una cum uni-
uersis restantiis superiorum annorum. si quae sunt, praestabit. 

Et quia moderno tempore huiusmodi vecturae et manua-
les laboratores ad praenotata loca administrari nequeunt, prae-
sertim, quod misera plebs partim in seminando miliő et iam 
iam haydinae quoque, partim vero messe occupabuntur: prae-
tactam vecturam, cum uniuersis restantiis superiorum anno-
rum, ad primam diem futuri mensis Augusti ad loca praenotata 
incipere ac statini absoluere debebunt. Qua absoluta statim 
decimo die eiusdem mensis, uniuersi praetacti manuales labo-
ratores, similiter cum omnibus restantiis, de unoquoque pro-
cessu ad loca illis deputata cenuenire, ac laborem huiusmodi 
incipere, eumque continuare debebunt. 

Quamuis iidem Status et Ordines Regni paterne requi-
siti et admoniti sunt, per praefatum Serenissimum Archiducem 
Carolum, de intertentione trecentorum haramiarum, illisque 
adiectione, iterum reliquorum centum peditum, quo et Colapi-
nae partes et montes a motu hostili tutiores esse possent; 
super quo Suae Serenitati supplicatum extitit: ut cum propter 
certas causas, in response eorundem Statuum ad Suam Sere-
nitatem superinde dato, non modo augeri, imo vix numerus 
ipse priorum haramiarum interteneri possit; nibilominus euu-
dem numerum, ducentos scilicet ad Colapim et centum ad cu-
stodiam montium conduxerunt, ad quorum solutionem imposi-
tae pecuniae fumales, a singulo fumo cunctorum Dominorum 
et Nobilium possessionatorum, unus florenus cum dimidio; 
item ad solutionem Assessorum Sedis Judiciariae dicti Domini 
Bani, nec non pro coemendis asseribus ad praefata fortalitia, 
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aliasque necessitates Regni, a singulo fumo per denarios vi-
ginti. Has impositas pecunias, unius quoque sessionis Nobiles, 
ubiuis in lioc Regno commorantes, ab integris eorum curiis, 
prout prius quoque ad festum Beati Michaelis Archangeli 
proxime venturum, de omnibus tribus Comitatibus, ad manus 
praefati Casparis Petricheuich per eosdem Status nouiter 
electi Exactores administrare debebunt, sub extorsione per va-
diationes Yicecomitum et Judicum Nobilium duplae huiusmodi 
pecuniarum. 

Caeterum cum praefatus Dominus Thomas Erdeődi, 
Comes et Banus a tempore suscepti Regiminis Banatus, eis-
<lem haramiis Dominorum Regnicolarum, pro supremo Capi-
taneo, per eosdem Status, fuerit electus, ac eorum curam, tam 
in exoluendis, quam etiam in locis necessariis locandis, non 
sine laude maxima, gesserit; foret tarnen Sua Magnificentia, 
tam publicis in eisdem Confiniis, quam etiam priuatis, pluri-
mis curis et negotiis occupata; eapropter Capitaneatum huius-
modi haramiarum eisdem Statibus et Ordinibus resignauit; 
cum hac tarnen protestatione, ut quicunque per eosdem Status 
Capitaneus eisdem peditibus eligeretur et praefieeretur, is cum 
eisdem peditibus Semper imperio eiusdem Domini Bani parere 
et obtemperare debeat. Addendo idem Dominus Banus, quod 
licet forent nonnulli, qui temerario quodam ausu circumferre 
solebant, nempe Suam Magnificentiam ex pecunia Contributio-
]iis, ad solutionem haramiarum ipsorum alias exacta, in usus 
priuatos quippiam usurpauisse; eapropter, volens talium delato-
rum impia claudere ora, solenni cum protestatione, paratum offe-
rebat se, rationem daturum eisdem Statibus ; ea tarnen ratione, 
ut si quippiam supra exactam Regnicolarum pecuniam de pro-
priis etiam, ad solutionem eorundem haramiarum erogasset, id 
facta iusta ratione Suae Magnificentiae restituerent. Ad quam 
quidem rationem iidem Status nequaquam acceclere voluerunt. 
Sed Suae Magnificentiae, pro tam diligenti cura et sollicitu-
dine, qua in administratione dicti supremi Capitaneatus, ab 
eo toto tempore, non modo laudabiliter, sed et utiliter laborem 
subierit, ingentes, quas possunt, agunt et referunt grates. 

Eligitur itaque et constituitur pro Capitaneo praefatis 
ducentis haramiis, adColapim, Magnificus Dominus Stephanus 
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de Gregoriancz, cum plenaria atque omnimoda authoritate 
constituendi, mutandi et de nouo eligendi, prout magis pro 
ntilitate et defensioue Regni sibi visum fuerit. Cui per eosdem 
Status conceditur, ut si Dei benignitate seruitores sui quos-
piam hostes ceperint, de eis. iuxta suum velle, disponat. Quod 
si quippiam dicti haramiae ex hostibus lucrati fuerint. habito 
honesto et honorario munere, eidem Domino Capitaneo resi-
duum cedat, ad utilitatem eorundem Statuum, pro exoluendis 
dictis haramiis. 

Eligitur etiam praefatus Yicebanus pro Magistro Lu-
strae, qui praetactos haramias lustrare, Regestumque super-
inde seruare debebit. Solutor praefatus Caspar Petricheuich 

' constitutus, qui haramias partim pecunia, partim vero panno 
soluet, exiudeque lucrum Dominis Regnicolis quaeret. Et cum 
eodem exaetore Dominus Capitaneus, tempore Lustrae et solu-
tionis, mutuam habeat intelligentiam. 

Reliquorum vero centuni haramiarum ad montes, limita-
tio et distributio facta est tali modo: 

Ad Hochur, Lobor et Krapina ac alia loca necessaria 
haramiae viginti, qui imperio et ordinationi Magnifici Domini 
Casparis Draskouich, Sacratissimae Caesareae Maiestatis Con-
siliarii et Capitanei pareant. 

Item ad Lestakouetz, Bela et Iuancz, ac alia loca magis 
necessaria, haramiae viginti, quibus praeficitur Egregius Pe-
trus Radouich, 

Item ad Hraschinam et Horn, aliaque loca necessaria, 
haramiae decem, quibus praeerit Magnificus Dominus Baltha-
sar Battliyani, per suos speciales homines. 

Item ad Chanyo et Kemlek, reliquaque loca ibidem 
habita, haramiae decem, quos reget Egregius Georgius Pra-
schóczi. 

Item ad Rokonok et Bosyako ac alia loca necessaria ha-
ramiae decem, quos Magnificus Dominus Gabriel de Tali reget. 

Item ad Marocham et Biszagh, aliaque loca magis ne-
cessaria, haramiae decem. Hi curae submittuntur Magnifici 
Domini Stephani Kastellanffi, praefatae Imperatoriae et Re-
giae Maiestatis Capitanei. 

Item ad Meduedniczam, Ztubiczam, Lasz, aliaque loca 
Magyar Országgyűlési Emlékük. VIII. 3 0 
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magis meticulosa, haramiac viginti, quos gubernabit praofatus 
Dominus Stephanus Gregorianczi, Capitaneus. 

Quia plurimae restantiae annorum superiorum, tam sci-
licet pecuniarum haramialium, quam aliarum Eegni Contribu-
tionum, per Dominos Exactores rationum, in diuersorum bonis 
restare sunt deprebensae, quae partim socordia et negligentia 
Vicecomitum et Judicum Nobilium, partim etiam plurimorum 
negligentium, eas bactenus administrare recusantium, in mag-
nam summám coaluerunt; statutum itaque est, ut Exactores 
ipsi praetactarum pecuniarum, mox uniuersas buiusmodi re-
stantias, praefatis Yicecomitibus et Judicibus Nobilium cunc-
torum processuum, in Regestis seu Extradatis eorum extradare, 
ac etiam vel personaliter, propter Sebedarum recognitioneití, 
procedere, vel autem eorum speciales bomines seripturas ipso-
rum certo recognoscendas, cum eisdem Yicecomitil)us et Judi-
cibus Nobilium mittere et cum eis ubique per processus pro-
cedere debeant. Qui quidem Yicecomites cum Judicibus No-
bilium, sub poena in publicis Regni Constitutionibus snperinde 
sancita, uniuersas restantias ipsas, tam scilicet pecuniarum 
haramialium ac aliarum Regni Contributionum, quam etiam 
dicam Regiae Maiestatis bactenus solui recusantes, per extor-
siones birsagiorum, ad plenariam solutionem compellere pos-
sint et valeant, autlioritate eis per eosdem Status plenaria data 
et concessa. Ubi autem iidem Yicecomites et Judices Nobi-
lium, circa praemissa, negligentes comperti fuerint, ac propter 
eorum segnitiam et negligentiam, restantiae praemissae, in 
aliquorum bonis emanere compertae fuerint; in tali casu, per 
praefatum Dominum Comitem et Banum in eos aduertatur, 
ne scilicet frustra tot et toties superinde decreta et sanciones 
Dominorum Statuum et Ordinum Regni in irritum vergerent. 

Cum mercatores diuersis vicibus, pro panno eorum. per 
Viceproton otarium, ad assecurationem eorundem Statuum et 
praefati Domini Bani, ad solutionem dictorum baramiarum, 
ad fideiussionem suam, aeeepto, contra, eundem Viceprotonota-
íium graues fecerunt querelas. pro non solutione buiusmodi 
panni; itaque statutum est, ut ex praefatis restantiis pecunia-
rum haramialium earundem, primo quoque tempore, mercato-
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res ipsi, quoad plénum persoluantur, ut imposterum quoque 
opera eorundem meroatorum uti possint. 

Similiter et illi íloreni nonaginta septem, quos idem Vi-
ceprotonotarius liaramiis ipsis, de propriis suis numerauit, 
prout id compertum esset, per Exactores rationum eidem 
Yiceprotonotario persoluantur. 

Reliqua vero pecunia huiusmodi restantiarum in solu-
tionem haramiarum montanorum eonuertatur. 

Statutum etiam est, ut illi duodecim haramiae, quos Do-
mini Keglevicli in montibus ad Lobor et Hocbur, liucusque 
conduxerant, ex restantiis suprascriptis, exoluantur. Solutio 
autem ipsa constitit Rhenenses florenos septuaginta duos. 

Voluerunt iidem Status, ut uniuersi unius sessionis No-
biles, intra ambitum huius Regni, ubiuis et in quibusuis pro-
cessibus, commorantes, per Yicecomites et Judices Nobilium 
horum Comitatuum, in singulis processibus, in Regestum dili-
genter et fideliter conscribantur, ac eisdem Statibus, in futura 
eorum Congregatione praesententur. 

Ob senilem aetatem et frequentes infirmitates Nobilis 
Nicolaus Cziganich, alias Judex Nobilium Comitatus Zagra-
biensis, id officium deposuit, cui suffectus est Nobilis Joannes 
Mikulich, qui etiam Juramentum, more solito, coram Statibus, 
deposuit. 

Item Nobiles quoque Ludouicus Apotliecarius Glauicza 
dictus, Lukicza Kathichich, Petrus Brathomanich, et Joannes 
Rükel, arma et Nobilitatem in Cancellaria consecuti, huius-
modi Insignia Nobilitationis eorum, coram Dominis Regnico-
lis exhibuerunt. 

Quia propter certas causas, generalia Judicia pro festő 
Beati Jacobi celebrari nequeunt, eorum celebrationem ad 
futurum festuni Epiphaniarum Domini rejecerunt. Praefatus 
etiam Caspar Petricheuich officium Assessoratus deposuit. 

Praeterea causa illa, alias inter familiam Domini Kontzki 
ab una, parte vero ab altera, familiam Domini Gregoriantzi, 
ratione cuiusdam testamentariae legationis, olim Dominae 
Cunegundae Henningh, tam in Sede Domini Yicarii Spirituali 
Judiciaria, quam etiam coram Domino Coiuite et Yicebano 
mota et vertens, iuxta quam siquidem Comitis et Yicebani 

30* 
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Judiciariam deliberationem, in bonis ipsius condam Dominae 
Cunegundae Relictae, per Yicecomitem et Judices Nobilium 
buius Comitatus Zagrabiensis, quaedam diuisio facta extitis-
set, buiusmodi iudiciaria deliberatio eiusdem Comitis et Vice-
bani, ex eo inualidatur, nam uterque ipsorum violentus in 
dictis bonis comperitur. Ideoque bona ipsa ad manus praefati 
Domini Báni, tanquam Fi sei sequestris dantur, ut Sua Magni-
íicentia, iuxta priorem suam auimi deliberationem et admoni-
tionem, pro bono pacis, praefixo partibus ipsis, uno breui et 
competenti termino, assumptis penes se iurisperitis viris, reque 
ipsa, partes inter easdem mature et exacte intellecta, id faciat, 
quod ad Suae Magnificentiae officium pertinebit. Praefatus 
etiam Caspar Petricbeuicb, in persona dictae familiae Domini 
Kontzki, solenniter protestatus est, quod ipsa familia nihil vio-
lenter. sed authore Judice, hactenus in illis bonis, tanquam 
Successor, praemissa via diuisionis, tenuisset et possedisset ; 
nibilominus praetactae deliberationi Statuum acquieuit, bona-
que ipsa apud familiam eorundem, praemisso iure diuisionis 
habita, eidem Domino Bano cessit de facto ad manus seque-
stres, modo praemisso occupanda. Super quo literas etiam 
eidem familiae postulauit dari protestationales, prout et dantur. 

Caeterum vadimonium illud, per Yicecomites et Judices 
Nobilium, in bonis Domini Comitis a Zrinio, pro non solutione 
pecuniarum baramialium et aliarum Regni pecuniarum nuper 
acceptum, eidem Domino Comiti restituitur. Ea tamen ratione, 
ut uniuersas restantias praetactarum pecuniarum, duobus in 
terminis, videlicet dimidium ad proxime futurum festum 
Beati Michaelis Archangeli, residuum vero ad festum Epi-
phaniarum Domini, ab uniuersis bonis, plenarie administrari 

Scribendum Suae Sacrae Maiestati Caesareae, ut Solu-
tionen! militibus, sub Domino Bano stipendia merentibus, tem-
pestiuius quas"hactenus, mitteret, ne milites ipsi, relictis etiam 
stationibus suis, penuria victualium oppressi, miseros homines 
depredari cogerentur. 

Dantur literae Domino Joanni Berczei commendatoriae, 
: - Serenissimum Archiducem Carolum. 

Statuunt iidem Domini Regnicolae, ut ad praefatam 
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Maiestatem Caesaream literae scribantur, pro restitutione ad 
arcem Varasdieusem, insulae Gardinouschyak vocatae, quam 
Dominus Comes de Zrinio violenter a dicta aree ademit, quae 
omnium scitu, semper ad eandem arcem et Sacram Regni 
Hungáriáé Coronam optimo iure pertinuisse dignoscitur. 

Domino quoque Comiti a Zrinio scribendiun, ut alueum 
veterem Draui, per quaedam fossata ne deriuet, contra arcem 
et Ciuitatem Varasdieusem. 

Ad Kupcbinam et Recbiczam prouideat Dominus Capi-
taneus, ne illa loca milite et custodia debita nudata, ostia 
aperiant bostibus, ad deuastationem illius tractus. 

Ut autem praemissa omnia, et quaeuis praemissorum 
singula, per eosdem Status et Ordines firmiter et inuiolabiliter 
conclusa, per eosdem obsenientur, praemissos Articulos publi-
cae Constitutionis ipsorum conclusos, sigillo Regni buius con-
signare et munire voluerunt. Datum in praeseripta Ciuitate 
Regia Montis Graeccnsis Zagrabiensis, ultimo die Cougrega-
tionis praenotatae, Anno Domini 1589. 

Viceprotonotarius subseripsit. 

V. 
1591. Július 26. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Staluum 
et Ordinum lierjnorum Croatiae et Sclauoniae, in generali 
('ongregatione eorum, ex edicto Spektábilis et Magnifici Domini 
Thomae Erdeödi de Monyorókerek, Comitis et Bani, pro festő 
Beatae Annae, Matris Beatissimae Virginis Mariae, Ín Ciui-
tate Regia Montis Graecensis Zagrabiensis celebrata, conclusi. 

Imprimis quoniam praeteritis temporibus Egregius con-
darn Magister Petrus Poiaticb, alias A'ice Protonotarius buius 
Regni Sclauoniae et Croatiae, e viuis ex bac miseriarum valle 
excessit, ne per mortem eius Statibus et Ordinibus Regnorum, 
tam in extradandis literis necessariis, quam etiam celebrandis 
J udiciis breuibus, aliisque necessitatibus, de more ad officium 
Viceprotonotarii pertinentibus, aliqui defectus euenire possent, 
per Dominos Regnicolas Egregius Caspar Petricbeuicb de 
Miketincz, in locum eius electus est, et coram Statibus et 
Ordinibus liegni Juramento praestito. creatus. Mortuo etiam 
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Egregio Francisco Aytkicb, alias , Judice Nobilium Comitatus 
Zagrabiensis, Egregius Ladislaus Gouorkouicb in locum eius-
dem substitutus est, 

Statutum quidem per Status et Ordines Regnorum in 
praeterita Congregatione eorum, pro certis laboribus et vectu-
ris, ad ímitima loca munienda necessariis, fűit; superindeque 
certa etiam limitatio et ordinatio conscripta, cum praefixione 
termini praestandorum laborum, extat, Sed cum iam Bassam 
Boznensem, cum Begliis plurimis, imperio illius subiectis? 
validissimum exercitum, et maximum numerum militum con-
scripsisse palam fama fertur, eoque proposito, ut Castrum Szi-
szek Reuerendiseimorum Dominorum Capituli Ecclesiae Za-
grabiensis, non exiguum quidem refugium Patriae, in Confiniis 
praedicti Coniitatus Zagrabiensis existens, omnibus viribus et 
copiis, cum apparatu ingeniorum et torinentorum bellicorum, 
istis diebus obsideret. Labores uniuersos et quosuis ad Confi-
niorum Castella Regni deputatos, et ordinatos, Status et Or-
dines Dominorum Regnicolarum, ad illum terminum, quem 
praefatus Dominus Banus commodiorem esse duxerit, et vigore 
literarum suarum praeceptoriarum publicauerit, obseruata or-
dinatione antea factae limitationis, quorumuis processuum 
Judicum Nobilium differunt. Et sub poena in publicis Consti-
tutionibus Diuorum Regum Hungáriáé, ac etiam Statuum et 
Ordinum Regnorum istorum anni 1587, termini Dominicae 
proxime post festum Circumcisionis Domini, uniuersis et sin-
gulis Dominis Magnatibus et Nobilibus, alteriusque cuiusuis 
status et conditionis bominibus, tam possessionatis, quam im-
possessionatis, una cum colonis, viritim, ubi antedictus Domi-
nus Banus, cum Banclerio Regio et Banali castrametatus fue-
rit, sine omni mora et dilatione, bene armati, sese, ut conferant, 
publico decreto committitur. Nobiles vero impossessionati,' lite-
ris tarnen Regiis Armalibus gaudentes, sub amissione Nobili-
tatis, similiter viritim ibidem compareant. Coloni autem Ciui-
tatis Regiae Zagrabiensis, non obstante eo, quod Ciues ipsi, in 
dictis Castris viritim adesse debeant, duas falconetas, cum 
eorum necessariis pro nunc in foro eiusdem Ciuitatis existen-
tes, deuehant, et ubique Domini Bani et Dominorum Regni-
colarum Castra comitentur; aüae vero liberae Ciuitates, prout 
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Domini Magnates et Nobiles, una cum colonis viritim iii-
surgant. 

Cum autem non exigua Kegni istius salus in defensione 
praescripti Castri Sziszek existat. publicumque bouum et non 
priuatum commodum concernat; Status et Ordines Domino-
rum Regnicolarum in conseruatione et protectione iam fati 
Castri Sziszek, ad petitionem singularem Dominorum Capituli 
dictae Ecclesiae Zagrabiensis, primi termini anni presentis, 
proxime iam praeteriti festi Beati Georgii, pecuniales haramia-
les, a bonis uniuersis eiusdem Capituli non administratas, be-
nigne ipsis Dominis Capitulo relaxant et condouant. 

Quamuis bactenus Status et Ordines Regnorum. restan-
tias pecuniarum baramialium annorum praeteritorum ac etiam 
praesentis anni festi Beati Georgii. termini elapsi, ad manus 
Exactoris moderni Magistri Yiceprotonotarii Regni admini-
strare debuissent; nihilominus tarnen, visa maxima annonae 
caristia, Domini Regnicolae, decimum quintum diem a die da-
tarum praesentium. omnibus et singulis solutionis et admini-
strationis praefigunt, alias inobedientes ipso facto, per solitas 
vadiationes, ad soluendum compellentur. 

Caeterum ad postulationem praescripti Domini Bani et 
Comitis, cum Magnificus Dominus Stepbanus de Gregorianez 
in praeterita Congregatione, ad querulosam propositionem 
ipsius Domini Bani, ratione quorundam aggerum de terra cu-
mulatorum et erectorum, a quibus ex metis Castri Mokricze 
praefati Domini Gregorianczi. in Prouincia Carniolae existen-
tis, seruitores et bomines dicti Domini Bani in metis Castri 
Szamobor, Comitatus iam fati Zagrabiensis, cum apparatu 
bombardaruni, armata manu inuasisset, minimé erectos fuisse, 
et per hoc, ne vestigia eorundem existere asseruisset, Dominus 
Vicebanus et Comes ac Magister Viceprotonotarius Regni, ad 
oculatam reuisionem, si et in quantum praedicti aggeres erecti 
fuissent, nec ne, Dominis Regnicolis volentibus, ex praescripta 
publica Congregatione exmittuntur. 

Committitur praescripto Domino Stephano de Gregori-
anez, peclitum Regni Capitaneo, medio Domini Vicebani et 
Comitis, a Statibus et Ordinibus Dominorum Regnicolarum, 
ut ex Colapianis Regni haramiis, in possessione Sislauichi, 
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Comitatu iam fato Zagrabiensi, decem haramias constituat; 
in montibus vero, iuxta Dominorum Regnicolarum limitatio-
nem et conscriptionem anni 1588, pro Dominica Misericordia, 
interteneat. 

Scribendae sunt literae ad postulationem certorum No-
bilium Comitatus Crisiensis, nomine Dominorum Regnicolarum, 
pro deputandis haramiis, ad Castellum Jelekotz, vicinum fiu-
uio Drauae, Comitatus Crisiensis, ordinariis Prouinciae Sty-
riae Regentibus. 

Conqueruntur Nobiles Comitatus Crisiensis, contra equi-
tes Magnifici Domini Zekel, Capitanei equitum praesidii 
Crisiensis, ratione diuersarum violentiarum et iucendii, in 
praeterita pascuatione facti; ideo nomine totius Regni, ipso 
Dominus Zekel admonendus erit, ut seruitores scelerum pa-
tratores iuri statuat, vel autem ipse, more solito, citandus erit, 

Pro aliis autem variis et maximis violentiis, corani 
Dominis Regnicolis, tam in praeteritis publicis, quam etiam 
in moderna Congregatione, a Nuntiis Spectabiiis et Magnifici 
Domini Comitis a Zrinio et aliis Nobilibus, cum magno dolore 
propositis, quibus in dies a militibus praesidii Carlostadiensis 
affliguntur, necnon etiam ratione depredationis Nobilium Co-
mitatus Crisiensis bonorum, et violentae frumenti exinde abla-
tionis, a peditibus Caproncensibus, cum et quando Magister 
Yiceprotonotarius Regni, a querulantibus requisitus fuerit, ad 
Dominum Generalem Capitaneum Carlostadiensem et Domi-
num Capitaneum Caproncensem, sub sigillo Regni, literae 
scribentur. Qui quidem si iustitiam administrauerit, bene qui-
dem ; si vero non, extunc Domini Ordinarii Prouinciarum 
Stvriae, Carniolae et Carinthiae Regentes, requirendi erunt, 
ut a Capitaneis Confiniorum, de militibus, iure mediante, 
damnificatis et laesis querulantibus, satisfactio impendatur, 
vel autem Domini Regnicolae hostem internum libertatis 
Regni, iuxta publicas Diuorum Regum Constitutiones, coer-
cebunt. 

Praeterea recordantur Domini Regnicolae, in publica 
Congregatione eorundem annorum praeteritorum, ad lamenta-
bilem querelam Nobilis Nicolai Toplichki, pro parte Migalich, 
in acerbissima Turcae Pirih Zpahia captiuitate exist.entis, com 
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clusisse, ut postquam constet, ipsum Migalich tideiussorem, 
pro Egregii quondara Georgii Zladoieuich, alias Vayuodae, 
filio Georgio esse, ac prout ex literis Bassae Boznensis elicie-
batur, dictum Georgium, pro residuitate debiti pactationis iam 
dicti Pirih Zpabiae, antea captiui praedicti Domini Bani, 
exmissus fuisse, ut, ratione eiusdem debiti, Dominum Banum 
contentasset; dictus autem Georgius, immemor iuraménti, quo 
se praescripto Migalich, tempore de captiuitate exmissionis 
astrinxisset, iam ut libera persona, nulla satisfactione facta 
Domino Bano, in Regno spatiaretur, ipse autem Migalich du-
rissimas poenas pro ipso in dies lueret; ne itaqua imposterum 
fraus et dolus talis aliis cedat in malum exemplum, unanimi 
voto Status et Ordines Regnorum concluserimt, ut ipse Geor-
gius Zladoieuich, usque ad festum Assumptionis Beatissimae 
Yirginis Mariae, proxime futurum, cum Domino Bano concor-
dare debeat; vel autem, ut in Turciam redeat, et a fideiussione 
miserum Migalich liberet. Pro captiui autem ipsius Georgii 
eliberationis causa, Omer Yayuoda dicto in Turciam misso, 
scribentur per Dominum Banum literae, ad ipsum Bassam 
Boznensem, ut vel ipse personaliter Omer Yayda adsit, vel 
pro capitis redemptione, dicto Zladoieuich satisfaciat; alio-
quin captiui Turcae per Dominum Banum ubique arestari 
debebunt. 

Quia autem Joannes Pissich, immemor compromissi, cum 
Egregio quondam Ladislao Imprich, alias Yicebano et Comite 
initi, diuersas violentias et scelera perpetrari, contra Dominam 
Relictam eiusdem non cessat; idcirco per Status et Ordines 
Regnorum, festum Natiuitatis Beatissimae Yirginis proxime 
futurum, terminus ipsi Spissich praefigitur, ut coram Domino 
Bano praemissa certiiicatione, ubi idern Dominus Banns tunc 
tempore fuerit, compareat, ad reddendam rationem violationis 
compromissi; bona autem et iura possessionaria, per ipsum 
Spissich a Domina Catharina Relicta Stephani Yragouich re-
occupata, per Dominum Vicebanum et Comitem, vigore Arti-
culorum, Doininae Relictae restituantur. 

Protestatur Dominus Stephanus Tahi, pro prouentibus 
vadi in fluuio Zauae, ac Teloniorum ad Castrum Szomszédua-
rae, Comitatus dicti Zagrabiensis, pertinentium, a Dornum 
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Gregorianczi pro se ipso usurpatis, ac etiam ratione cuiusdam 
coloni ipsius protestantis, per eundem Dominum Gregorianczi 
capti, contra quoddam compromissum, inter partes easdem 
emanatum. Exmissus itaque est Dominus Yicebanus et Comes, 
ut admoneat partes, ratione coneprdiae; alioquin partes iuris 
ordine procedent. 

Postremo, praenominatus Magister Viceprotonotarims Re-
gni, in suo et fratrum suorum condiuisionalium familiae Vra-
gouicli (nomine) grauissime conqueritur, protestándo contra 
Magnificam Dominam Magdalenam Pettlieő, Relictam Magi-
stri quondam Domini Simonis Kegleuich, ac íilios eiusdem 
ex praedicto Domino et marito suo susceptos, nec non Genero-
sam Dominam Fraxiam Cliorom, Relictam quondam Beneclicti 
Pettlieő ac Gábrielem Pettbeő filium eiusdem, qui non curata, 
vigore literarum Adiudicatoriarum Domini Bani, restatutione 
iurídice obtenta,syluaeCzerje, partim in terras partim in foenilia 
rcdactae, intra metas possessionis Mariassotz et Comitatu Va-
rasdiensi existentes, certa foenilia reoccupatione depascere et 
defalcare, semínaturas autem conculcari et contereri iumentis 
et equis non cessant. 

Ut autem praemissa omnia, per Status et Ordines Re-
gnorum conclusa, íirma sint, et per quosuis Dominos et Mobi-
les ac Status et Ordines uniuersos, inuiolabiliter obseruentur. 
praedicti Domini Regnicolae, sigillo Regni praescriptos Arti-
culos obsignari fecerunt. Datum in praedicta Oiuitate Regia 
Montis Graecensis Zagrabiensis, eodem die Congregationis 
praenotatae, Anno Domini millesimo quingentesimo nonage-
simo primo. 

Lecta per Yiceprotonotai'ium Regni. 
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VI. 

1592. Január 5. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliovumque Statu um 
et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in generali 
Congregatione eorum, ex edicto Spectabiiis et Magnifici 
Domini Thomae Érdeödi de Monyorókerek, Comitis et Báni, 
pro die Dominico proximo ante festum Epiphaniarum Do-
mini, in Ciuitate Regia Montis Graecensis Zagrabiensis cele-
brata, conclusi. 

Status et Ordines Egregio Magistro Martino Zombatheli, 
Protonotario Regnorum istorum e Y Í U Í S sublato, ad singularem 
petitionem Domini Bani Egregium Magistrum Matthiam Ze-
kel in Protonotarium Regni acceptarunt, assentiente ad hoc 
ipso Domino Bano, ut Priuilegia Serenissimorum Regiim Hun-
gáriáé Matthiae, Uladislai gloriosissimae memoriae, Dominis 
Regnicolis clementer collata, confirmentur, et prout sunt a 
Regnicolis accepta et approbata, obseruentur. Ipse autem Pro-
tonotarius reclamantes Regnicolas, nulla via vel ratione iniu-
riae offendat, sed debitum honorem omnibus exhibeat. Cum 
Domino Vicebano et Comite ac Magistro Viceprotonotario 
amice viuat. Pro literis illorum causalibus nihil percipiat. 
Ipsoque Viceprotonotario, cum continuis expensis et expeditio-
nibus Regni, praefati Protonotarii vices gerendo aggrauetur, 
aequum est, ut eidem dictus Protonotarius a celebratione siu-
gulorum Octaualium Judiciorum Domini Bani Sedis, veluti et 
quondam Magister Emericus Petlie de Hettes, quondam Jo-
anni Petricheuich, alias similiter Viceprotonotario Regni, quin-
quaginta florenos Hungaricales, de perceptis taxis numerauit, 
administret. Quantum autem ad taxam et redemptionem lite-
rarum attinet, pro nunc Status et Ordines humanitati praefati 
Protonotarii sese submittunt. Narn si more praeteritorum Pro-
tonotariorum in nimia taxatione praecesserit, certum modum 
et ordinem eidem Regnicolae praescribent. E t ut absolutis Ju-
diciis Octaualibus, antequam literas causales expediat, ex Re-
gno ne recedat. Expeditas autem literas, si quas ipso facto 
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aliqui ex Regnicolis reclimere non potueriut, statuto praetio, 
apud praefatum Viceprotonotarium relinquat, decretum est. 

Serenissimi Principis "Domini Domini Ernesti, Dei gra-
tia Arcbiducis Austriae, Ducis Burgundiáé, Comitis Tyrolis 
etc. cleincns mandatum ac diuersas propositiones, a Nuntiis 
Serenitatis Suae, Status et Ordines afflictorum Regnorum 
Sclauoniae et Croatiae liumillime acceperunt. In quibus cum 
clementer Serenitas Sua benignain gratiam, paternumque 
affectum et singularem protectionem, admonendo, ut solita 
virtute constantia, et fide in officio bonorum et fidelium amato-
rum Patriae perseuerarent, mutuababita cum propinquioribus 
Dominis Regni Hungáriáé et reliquis Confiniis intelligentia, 
deciarat; afflictae istae reliquiaé Regnicolarum,summasetim-
mortales gratias Serenitati Suae agunt, gaudentes in lioc sum-
mopere, quod administrationem Oonfmiorum istarum partium 
Serenitas Sua gubernatura sit. 

übi autem Sua Serenitas hortatur benigne, nomine Sa-
cratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis, Domini illorum 
clementissimi, ut certam et strictam legem, ac limitationem de 
Insurrectione, contra hostem, Regnicolae statuerent, in eosque, 
qui tempore Insurrectionis, sub vexillum Regale personaliter 
et conuenienter armis instructi, tempestiue venire negligerent, 
poenam irremissibiliter decernerent: Status et Ordines, prae-
teritis malis ex coutinuis excursionibus Bassae Boznensis 
eclocti, futuris periculis prouidere studentes, pro posse suo, 
(piomodo reliquiae istae tuendae essent, concluserunt tali 
modo. 

Quod omnes et singuli Domini Praelati, Magnates et 
Nobiles ac alii possessionati, Spirituales et Seculares bomines, 
personaliter, penes Bandérium praefatae Sacratissimae Caesa-
reae Regiaeque Maiestatis et Dominum Banum, tempore ge-
neralis, in extrema necessitate expeditiouis, interesse debeant. 

Unus autem quisque Spiritualium et Secularium Domi-
liorum ac Nobilium, nemine excepto, a singulis decem fumis, 
singulum unum equitem, bene armatum, galeatum, loricatum 
et bastatum, ut secum babeat; pedites vero a singulo fumo 
pixidarios duos; decem autem fumos non babens, is cum altei-o 
Nobili conforat et coniponat; ut Semper numerus plenus esse 

1 5 9 3 . JANUÁR 24. 4 7 7 

exercitus possit. Similiter et fumum integrum non possidens, 
de peditibus curet. 

In stipendio alieno militantes, ant officiales existentes, 
tam pro propria persona sua, unum equitem, quam etiam iuxta 
quantitatem bonorum,- equites et pedites mittant. 

Mulieres Relictae l)ene possessionatae et pueri, senes et 
imbecilles. qui ad bellum idonei non sunt, tam pro personis, 
quam etiam ratione portarum, similiter equites et pedites suos 
expediant, 

Si quis autem in diuersis Comitatibus bona habet, ut de 
omnibus illis equites suos secum in exercitu eins Comitatus. 
ubi personaliter residentiam facit, retineret; tempore tarnen 
lustrationis specifice significet et ostendat equites ratione 
bonorum in uno quoque Comitatu existentium, Yicecomiti 
illius Comitatus. 

Nobiles vero viri unius sessionis, a singula domo ut viri-
tim, non obstante, quod integram sessionem vel curiam non 
possideant, insurgant. Viduae tarnen mulieres, quae filios tan-
tae aetatis non habent, maneant domi et Deum orent. 

Fratres Eremitae commorantes in Regno isto, si in me-
dio sui amautes militiam non habent, ab omnibus Monasteriis. 
quatuor bene armatos equites ad bellum destinent. 

Mercatores autem externae nationis, in Ciuitatibus, vel 
ubicunque in Regno commorantes, ut a mercibus valoris flo-
renorum quingentorum. unum equitem interteneant, et ipsi 
etiam, vel personaliter adsint, vel loco sui equitem conducant, 
sub amissione mercium. 

A Ciuitatibus liberis. more solito, ut Ciuium unico ton-
sore in Ciuitate relicto, sine quibus castra esse non possunt, 
expediantur, et de colonis, in medium Comitatus, equites etiam 
suos et pedites mittant. 

Ad vehenda vero ingenia et tormenta bellica ac pulueres 
et alios ingeniorum apparatus, Ciuitates liberae et fratres 
Eremitae de Lepoglaua, ab uuiuersis bonis, currus cum omni-
bus attinentiis, Semper pavatos tenere, iuxta Commissionem 
Domini Bani et conseruare, ac ingenia ipsa atque pulueres eo, 
quo Castra mouerentur, veliere et conducere debeant. 

Armales Nobiles impossessionati, sub amissione Nobili-
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tatis, viritim ut veniant, vel ex rationibus suprascriptis venire 
non valentes, loco sui, alios expediant. 

Dum autem baec necessitas insurrectionis accedet, Vice-
banus cum Comitibus et Judicibus Nobilium suis, ac Vice-
comes Comitatus Yarasdiensis, adiunctis similiter Judicibus 
Nobilium, accepta informatione et commissione a Domino 
Bano, in loco statuto Castra proclamet; ad quae quisque ad 
praefixum diem venire debeat, ut sic tandem facta lustratione, 
quo necessitas postularet, auxilium, una cum Domino Bano 
ferre valeant. 

Quilibet autem, buiusmodi generali Regnicolarum die et 
termino praefixo, modo quo supra, expeditioni interesse debeat, 
absque omni procrastinatione, in loco deputato cum omni gente 
sua ac iumentis, cum quibus ad exercitum ire tenetur. Quicun-
que autem ad buiusmodi generales exercitus proficisci debens, 
tempore proclamationis et instaurationis eorundem, contuma-
citer ire et proficisci neglexerint; aut multum tarde terminum 
et. locum uniuersalis Conuentionis ipsius exercitus stúdiósé 
praetermitterent; caeteris exercituantibus fatigatis, aut disper-
sis, seu conflictu bellico iam commisso etbabito superuenerint; 
aut in tempore veniendo et comparendo, ante debitam et fina-
lem expeditionem, belli, occasione qualibet, etiam conflictu non 
liabito, Domini Bani, vel Capitaneorum ipsius exercitus abs-
que licentia, de eodem exercitu temerarie recesserint; tales 
expediti minimé reputentur, sed eorum possessiones, pro buius-
modi non veniendo, vel tarditate aut temerario discessu, per 
Yicebanum et Yicecomites, cognita mera superinde rei veri-
tate, occupentur, et de buiusmodi possessionibus occupatis, per 
Sacratissimam Caesaream Regiamque Maiestatem, de Consi-
lio Dominorum Praelatorum et Baronum, quid agendum sit, 
deliberetur. 

Maximae autem altercationes et rixae, vel ex boc exoriri 
in bello solent, quod quorundam Dominorum et potiorum 
Nobilium bomines, mandatis Yicebani, Yicecomitum, Judicum 
Nobilium parere nolunt; sed iuxta arbitrium suum quisque 
tendat, quo vult; et cum ad coercendos huiusmodi inobedientes, 
praefati insufficientes sint, tempore huiusmodi generalis expe-
ditionis, Cnpitaneus Regni, uniuersis et singulis, salua autho-
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ritate Domini Bani praeesse debet. Magnificus vero Dominus 
Stephanns de Gregoriantz, Capitaneus Regni. aduersa valetu-
dine cum laborét, ne in tali expeditione generali et publica 
Regni, aliqui defectus essent ; vel autem instante expeditione 
officio valedicere volens, ne Regnicolae improuise et nemine 
requisito, Capitaneo carerent, per Reuerendissimum Stepha-
num Budóczi Arcbidiaconum Cathedralem Ecclesiae Zagra-
biensis, ac Egregios Magistrum Casparem Potricbcuieli Yiee-
protonotarium Regni et Cbristopborum Yraghouich Yicecomi-
tem Comitatus Yarasdiensis, cum ea protestatione requirendus 
est, nomine Regni, si praedicto officio aduerse valens, visa 
maxima necessitate Regni, et cura, quae in generalibus expe-
ditionibus fieri sólet, valedicere vellet. Status et Ordines cer-
tiores facérét; nam si Status et Ordines periculum aliquod, 
ipso abseilte, in negotiis, quae ad officium ipsius pertinent, 
incurrent, nomini alteri, quam ipsi ascribent, Et quicquid idem 
Dominus de Gregoriantz ad praemissa dixerit, vel responderit, 
iidem a Regno delegati, Domino Bano referre debeant, libe-
ramque autboritatem Dominus Banus. mutuo babito Consiiio 
cum Yicebano et Yiceprotonotario. cum Dominus Gregorianczi 
praedicto officio valedixerit, in locum ipsius, Regni Capitaneum, 
quem idoneum esse duxerint, eligendum babeat. 

Insuper ne et exercituandi modus iste. casu aliquo, sic-
uti et Sua Serenitas admonet, victualibus destitutus maneat, 
defectuque victualium, ab externis Prouinciis nobis auxilium 
eapropter venire recusantibus. continue accusemur, indeque 
extremum malum, pulsi Patria. patiamur; conclusum est, ut 
uniuersi Domini. Praelatus, Banus. Magnates et Nobiles Re-
gni, atque etiam Ciuitates liberae, Capitulum, Monasteria, 
Parocbi et Altaristae, a singulis portis, siliginis mediam, milii 
unarn, speltae vel auenae unam quartam, siue mensurae oi di-
nariae Zagrabiensis, usque primum diem mensis Mártii, anni 
praesentis contribuant, et ut huiusmodi victualium contributio 
totius Regni a Communitate Ciuitatis Regiae Montis Grae-
censis Zagrabiensis exigatur. Quae quidem victualia, iuxta 
limitationem exinde fiendam, praetio diuendenda erunt, ac tan-
dem venditionis summa, iterum toties quoties vendentur, de-
nuo, seruata iusta ratione, emenda sunt. 
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Cum etiam Status et Ordines memores sint, quantuni 
damnum in generali illa expeditione, non kabito Conseruatorio 
et domo victualium propria, acceperint, et cum etiam indeco-
rum sit, ut in Ecclesiis Parochialibus, quae festiuis diebus, 
cultu diuino florere et vigere deberent, secularia negotia, post-
positis diuinis officiis, tractentur; a singulis portis uniuerso-
rum Dominorum et Nobilium possessionatorum, ac etiam unius 
sessionis Nobilibus denarii viginti, pro aediíicatione et repara-
tione totaliter in liac Ciuitate desertae Ecclesiae Beatae Ca-
tharinae et adiacentis eidem Ecclesiae domus, quae et antea 
in usum victualium deputata fuit, dandi sunt, et ut ad manus 
Egregii Joannis Jakopouich usque primum diem Februarii? 
administrentur, idemque tam exactionis quam vero erogatio-
nis, fiendae aedificii (sic) et reparationis, rationem teneat, sta-
tutum est. 

Ratione autem modi statuendi de limitatione pretii fru-
menti et pabuli, cum et alias satis magna penuria victualium 
sit. Status et Ordines nullám certam limitationem facere pos-
sunt. Conqueruntur autem grauissime Spectabiiis et Magniíi-
cus Dominus Comes a Zrinio, contra milites Carlostadienses, 
quod iidem milites, nullo pretio deposito, violenter victualia in 
bonis Ca.stri ipsius Ozal diuersi generis rapiant, et pro se usur-
pent. Similiter etiam in vicinioribus villis milites praesidii 
Capröncensis, miserorum Nobilium Comitatus Crisiensis fa-
ciunt. Sed et etiam Egregius Magister Caspar Petricheuich 
Yiceprotonotarius Regnorum istorum, aduersus praeteritum 
victualium Magistrum Confiniorum Regni Sclauoniae, qui 
eidem ducentis florenis Rhenensibus, pro certis vinis ad neces-
sitatem Confiniorum acceptis, obligatur. Quibus quidem nego-
tiis si Serenitas Sua modum non inuenerit, Confinia ipsa, ex 
violentis rapinis militum et non fideli solutione victualium 
Magistri, victualibus carebunt. 

Juxta autem dementem exbortationem et requisitionem 
Serenitatis Suae, Status et Ordines Regni diligenter accurato 
Consilio tractarunt, qua ratione Castrum Sziszek in meliorem 
statum, quam bactenus fuit, redigeretur; et omnibus viribus, 
quae praestanda sunt, exercere non recusabunt. In boc Sereni-
tati Suae humillime supplicant, ut cum Sacratissima Caesarea 
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Regiaque Maiestate dementer apud inclytas Prouincias Sty-
riam, Carinthiam et Carniolam instarent, pro deputandis cen-
tum peditibus, in defensionem praedicti Castri Sziszek continue 
commorantibus; nam toties Capituli deuastatis bonis, milites 
amplius Capitulum tenere non posset. 

Praeterea Status et Ordines intellexerunt Serenitatem 
Suam in boc esse proposito, ut ingenia et tormenta bellica 
tempore illius generalis expeditionis praeteritae bic Zagrabiae 
relicta, ut abducerentur; et cum palam omnibus constet, Ciui-
tatem istam adeo ruinosam esse, quod nisi singulari praesidio 
tormentorum, et aliqua intertentione militum, quamprimum 
roboretur, adueniente necessitate, bostium impetum sustinere 
nulla ratione posset; Regnicolae Suam Serenitatem humillime 
orant, ne praedicta ingenia bellica amoueat, sed potius, pro 
custodia Ciuitatis, certum numerum peditum conducat. 

Pro laboribus autem gratuitis Status et Ordines Regno-
rum, ad finitima loca munienda necessariis, decernunt, iuxta 
Articulum praeteritae ultimae Congregationis, ad illum ter-
minum, quem Dominus Banus commodiorem esse duxerit, et 
vigore literarum suarum praeceptoriarum publicauerit, obser-
uata ordinatione antea factae limitationis, quorumuis proces-
suum Judices Nobilium omnibus et singulis praestandos, ex-
ceptis bonis quorumuis Dominorum et Nobilium in processu 
Joannis Mikulicb Judicis Nobilium et districtu Marocba, cum 
bonis Reuerendissimi Domini Episcopi Zagrabiensis viciniori-
bus, combusto Castro Magnifici Domini Stepbani de Tab, Bo-
syako, a Turcis totaliter, ad erectionem et aedificationem eius-
dem Castri deputatis. 

Solent etiam nonnulli arma et instrumenta bellica Tur-
cis, contra sanguinem Cbristianum deferre. Qui quidem dum 
reperiri et sciri poterint, ademptis primo armis et rebus eius-
modi vetitis, statim administrato Judicio, si ignobiles fuerint, 
non obstante eo, quod captivi sint, morte priuentur. Si vero 
Nobiles tales reperti fuerint, ipso facto armis priuentur, et in 
Sedem banalem euocentur, iudiciumque, iuxta contenta decreti, 
recipiant. 

Statutum etiam est, ut arces in desolationem deuentae 
duobus vel tribus, aut pluribus etiam fratril)us in eisdem por-

Magyar Országgyűlési Emiekek. VIII. 
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tionem habentibus, ubique per Égregium Magistrum Cas-
parem Petricheuich, Yiceprotonotarium, cum et quando requi-
situs fuerit, fideliter perlustrentur, et legitima facta verifica-
tione, per cuius incuriam et negligentiam fratris, talis arx de-
solaretur, sub sigillo Regni fratri reparare volenti, literae per 
eundem Yiceprotonotarium dentur. 

Caeterum, cum plurimi ex Dominis Magnatibus, nescitur 
qua consideratioiie ducti, Contributionem pecuniarum hara-
mialium temerarie soluere recusent, publicis statutis se oppo-
nendo; denuo et iterum festum conuersionis Beati Pauli uni-
uersarum restantiarum terminus praefigitur, atque iterum, 
seruatis terminis solutionis, pro praesenti anno floreni tres 
Contributionis utriusque termini imponuntur. Praeteritorum 
yero annorum Exactor, praefatus Yiceprotonotarius, cum ea 
protestatione praesentis etiam anni Contributionis Exactio-
nem assumpsit, si ad praescriptum terminum praeteritorum 
annorum, ipso Exactore existente, restantiae per Regnicolas 
administrabuntur. Ad petitionem autem eiusdem, ut ratio per-
ceptae pecuniae, et solutionis praeteritorum annorum ab eo-
dem accipiatur; eliguntur, pro accipienda ratione, Dominus 
Yicebanus et Comes Michael Yoykffi, Franciscus Ztolnikouich, 
Gregorius Sugnetich et Joannes Mikulich, Judices Nobilium 
Comitatus Zagrabiensis, cum et quando per ipsum requisiti 
fuerint. 

Ut autem moderna iudicia Octaualia, alacrius, sine ti-
more aliquo hostili celebrari possent, a singulis duabus portis 
Pixidarius unus, ad defensionem Breszth, et vadorum Colapis, 
processu Thomae Latzkouich Judicis Nobilium, imperio Do-
mini Comitis Petri Erdeődi submissi; in processu autem La-
dislai Saffarich et Joannis Mikulich Judicum Nobilium Co-
mitatus Zagrabiensis et Joannis Gubassóczi Judicis Nobilium 
Comitatus Yarasdiensis ad Minczent et viciniores illas villás 
Dominorum Capituli Zagrabiensis, Stepbano Peszeri Yice-
comite et Caspare Bobinetz gubernatoribus existentibus ; pro-
cessus vero Georgii Fodróczi, Stanislai Körösi, Christophori 
Pálffi. Judicum Nobilium Comitatus Yarasdiensis et Cosmae 
Korentzki Judicis Nobilium Camitatus ad Lyudbregh Do-
minorum Thuróczi duce Yicecomite Yarasdiensis; processus 
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Stephani Berdóczi Judicis Nobilium Comitatus Crisiensis 
Crisium ad coercendos bostium conatus destinati sunt; et ut, 
usque ad diem Dominicum proxime futurum, compareant, 
committitur; inobedientes autem, ratione cuiusuis unius pedi-
tis personae, per solitas vadiationes sex florenos bungaricales 
soluere compellantur. 

In quoruni omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, praesentes Articulos seu Con^titutiones eorum, 
modo praedeclarato, unanimi voto, parique consensu aeditos et 
conclusos, sigillo eorundem autbentico communiri et obsignari 
fecerunt. Datum in dicta Ciuitaté Regia Montis Graecensis 
Zagrabiensis, feria tertia proxima post festum Epipbaniarum 
Domini, ultimo die Congregationis eorum praenotatae. Anno 
Domini 1592. 

Lecta per me Magistrum Viceprotonotarium Regni. 

VII . 

1593. Január 24. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum Regni Sclauoniae, in Congregatione generali eo-
rum, die Dominico jproximo ante festum conuersionis Beati 
Pauli Apostoli in area Capihdari Écclesiae Zagrabiensis, 
conclusi et aediti. 

Status et Ordines ad mandatum Caesareum et Regium 
eligunt et transmittunt ad futurum Conuentum Posoniensem 
Regni Hungáriáé, pro festő praedicto Conuersionis Beati Pauli 
Apostoli, per Serenissimum Principem Dominum Arcbiducem 
Matthiam, in persona Suae Maiestatis celebrandum, Nuntios 
suos Reuerendissimum Dominum Nicolaum Zelniczei, Prae-
positum Maiorem et Canonicum Écclesiae Zagrabiensis, ac 
Magistrum Casparem Petricbeuicb Viceprotonotarium Regni. 
Quibus dantur literae credentionales, more solito, sub sigillo 
Regni et insructio in baec verba. 

Imprimis, ut Domini Nuntii, ne ultimi in Conuentu in 
medio Dominorum Regnicolarum Regni Hungáriáé sint; post-
quam autem eo peruenerint, literas credentionales Dominis 

31* 
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Praelatis et Baronibus suo modo exbiberi curent, negotiisque 
Regni buius accuratissime inuigilent. 

Sed et Serenissimus ubi Princeps Arcbidux Austriae 
Matthias ad Diaetam venerit, literas Pegni credentionales 
Suae Serenitati exhibeant, cum fidelium seruitiorum oblatione, 
Suaeque Serenitati humillime, nomine Pegnicolarum, suppli-
cent, ac eandem per omnia Sacra obtestentur, dignetur cum 
Sua Sacratissima Maiestate, iam tandem querelas et miserias 
nostras exaudire, periculis et calamitatibus, tam praesentibus, 
quam imminentibus, tempestiue consulere Pegno iam iam 
omnino ruituro, mature succurrere, amissa recuperare, ex-
tructa et praesertim Petriniam destruere, titubantia füleire, 
collapsa restaurare, afflicta recreare, et pro nostra securiori 
hic permansione, cum Statibus et Ordinibus Pegni Hungá-
riáé, quorum membrum sumus, deliberare. Quod nisi primo 
quoque tempore Sua Serenitas, cum Sua Sacratissima Maie-
state, fecerit, actum erit non solum de nobis, sed etiam de 
aliis vicinis Suae Serenitatis Prouinciis ac tota Germania et 
Hungaria. 

Calamitates enim et pericula, quae saepe numero, tam 
coram Sacratissima Caesarea Pegiaque Maiestate, quam Se-
renissimo Principe Archiduce Ernesto, Dominis nobis clemen-
tissimis Ventura, reliquiis huius afflicti Pegni, vaticinati sumus, 
nobis (prob dolor) superuenerunt. E t quod miserandum est, 
hoc biennio, ex quo in reliquias huius afflicti Pegni grassari 
Passa Boznensis coepit, circiter viginti sex Castra et Castella 
Confiniorum igne combussit, et in potestatem suam accepit, 
triginta quinque millia hominum in acerbissimam seruitütem 
abegit. Sed et nunc omnem cogitationem, omnia consilia, omnes 
denique vires et conatus eo dirigit, ut perexiguis huius Pegni 
reliquiis, omni quasi defensione destitutis, ultimum inferat ex-
cidium. 

Declarandae etiam sunt communes nostrae calamitates, 
ex insolentia militum Sacratissimae Maiestatis, tam externorum, 
quam internorum. qui eas, quae ab hoste supersunt Pegni re-
liquias, passim hostiliter dosolauerunt, frumentum omnis gene-
ris, vinum, caeteraque id genus victualia, vi diripuerunt, arma 
et supellectilem distraxerunt, pecora mactauerunt, domos ac 

1 5 9 3 . JANUÁR 2 4 . 4 8 5 

alia aedificia, cum saepimentis bortorum, destruxerunt, ver-
bera, caedes ac bomicidia commiserunt, curias Nobilium inua-
serunt, clenodia et utensilia domus penitus abstulerunt, viris 
ac mulieribus vestes, tam ex scriniis, quam ex ipsis corporibus 
detrabentes, asportauenmt, seminare volentibus semina et pe-
cora acceperunt, aliasque iniurias et damna inenarrabilia nobis 
intulerunt. Et praesertim misera plebs, alioquin etiam Turcica 
tyrannide aggrauata, adeo est oppressa, ut illi, praeter vitám, 
seminudumque corpus, pene relictum sit nibil. 

Cuius quidem mali praecipuus autbor fűit, quidam Vé-
szei Josa dictus, certorum equitum et peditum Domini Thomae 
Nadasdi Vicecapitaneus, qui ex buiusmodi rapinis non solum 
se, suosque milites sustentauit, verum etiam domum discedens 
pecuniam non contemnendam corrasit. 

Quam ob rem, Suae Serenitati supplicandum humillime, 
ut si imposterum ex Ungaria submitterentur auxilia, ne prae-
fatum Sacratissima Caesarea Maiestas Jósam patiatur amplius 
huc venire. Damna insuper tam per eum, quam alios nobis ac 
miserae plebi illata, facta inquisitione et rectiíicatione, ut re-
fundantur. Et ne imposterum buiusmodi damna et iniuriae a 
quibusuis militibus Sacratissimae Maiestatis in eundo vel re-
deundo aut etiam in condescensione inferantur, modum inue-
nire dignetur. 

Insuper dignetur Sua Serenitas, cum Sua Sacratissima 
Maiestate, praesidium Banale maiori militum numero et sti-
pendio augere, ac Confinia, multis calamitatibus et periculis 
circumsepta, validiori ac continuo praesidio munire. Nam 
praesidium boc Banale ducentorum quinquaginta equitum ac 
totidem peditum, et quod detestabilius est ab aliquot iam 
annis insolutum, adeo perexiguum et viribus impar est, ut vix 
unó Begbo aut Voyuodae, nedűm potentissimo Passae Boz-
nensi resistere, simul et stationes designatas custodire queat. 
Sua Maiestas, visa etiam B,egni extrema necessitate, tum etiam 
bonorum Domini Bani desolatione, dignetur eius quoque sala-
rium augere. Quo nimirum et ille suo officio accuratius inuigi-
lare, et seruitores, quos in bonis suis ante desolationem collo-
cauerat, commodius intertenere queat.